
加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（一般・指名競争入札）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日

施設課 中西条浄水場　天日乾燥床（D-2）汚泥運搬等業務委託 有限会社朋友 1,815,000円 令和5年11月1日

下水道課 神吉処理分区実施設計業務委託（5-6）に伴う試掘委託 株式会社播陽 1,155,000円 令和5年11月1日



加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（随意契約）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日 契約の相手方を選定した理由

施設課
中西条浄水場  次亜注入設備保守点
検業務委託

月島ジェイアクアサービ
ス機器株式会社　西日
本営業所

2,967,800円 令和5年11月6日

本業務で行う保守点検については、当該施設の施工者で
あり、次亜注入設備を中心とした一連の浄水処理システ
ムについて熟知している月島ジェイアクアサービス機器
（施工時は磯村豊水機工）でなければ、安全かつ適正に
業務を実施することが困難であるため。

下水道課 別府地内緊急清掃作業委託
有限会社明石環境開発
加古川営業所

880,000円 令和5年11月14日

・加古川市入札参加資格者（物品・サービス）のうち、市
内もしくは準市内で清掃業・衛生業の登録があるため
・強力吸引車（揚泥車）、高圧洗浄車、TVカメラ車を自社
で保有しているため
・加古川市で既設管調査・清掃業務の受注実績があるた
め。

施設課
中西条浄水場外　流量計保守点検業
務委託

横河商事株式会社　姫
路支店

770,000円 令和5年11月16日

対象機器は横河電機製であり、製造元の工事、保守を担
当するグループ会社である横河商事㈱でなければ点検
できず、他社では点検実施後の機能保証が担保できない
ため。


